Ex autogr. in archiv. ecclesiae Ilerden.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Ego Raymundus Berengarii Dei gratia Comes Barchinonensis, Princeps Aragonensis, atque Hylerde ac Dertose Marchio libenti animo et spontanea voluntate facio hanc donationem et dotem de restauranda Hylerdensi Sede, et ad Dei servitium restituenda. Gloria in altissimis Omnipotenti Deo, qui secundum

voluntatem suam transfert regna et mutat imperia. Qui post multa annorum spacia Hylerdensem ecclesiam Paganorum perfidie subditam pietate sua nostris temporibus in pristinum christiane religionis restituere dignatus est gradum. Anno igitur ab Incarnatione Domini M.C.XL.VIII superna clementia tradidit in manus nostras civitatem Hylerdam, et nos inspiratione divina atque consilio illustrium ac religiosorum virorum, venerabilis scilicet Bernardi Terrachonensis Archiepiscopi, et Petri Ausensis, atque Guillermi Barchinonensis, necon et Bernardi Urgellensis ac Bernardi Cesaramustani Episcoporum, multorumque Barchinonens. atque Aragonen. assistantium procerum, concedimus et donamus prenominate Ilerdensi civitatis Sedi, et illustri ac venerabili Guillermo jam dite Sedis Episcopo, eiusque successoribus in perpetuum, omnes decimas et primitias Illerdensis urbis, et totius territorii eius simul cum ipsis decimis de molendinis, de leudis et de passaticis prefatae civitatis. Dono etiam jam dicte Sedi in hac die consecrationis eius, que celebrata est III. kalendas novemboris, omnes ecclesias que sunt in Illerdensi civitate, que hucusque a Mauris vocabantur mezchite, et in omni termino vel territorio eius, cum prediis et alodiis omnibus ubique sibi pertinentibus, sicut melius habuerunt in tempore Saracenorum. Insuper dono, atque confirmo predicte Illerdensi Sedi, et Guillermo Episcopo et successoribus eius omnes ecclesias, que sunt in villis vel castellis locis Hyllerdensis episcopatus, quas Deus michi dedit vel adhuc dabit cum omnibus decimis et primitiis et omnibus suis pertinentiis, ad ordinandum et stabiliendum secundum voluntatem suam ad servitium Dei. — Sigillum Raymundi Comes. — Sigillum Ildefonsi Regis Aragonensis, Comitis Barchinone et Marchionis Provincie. — Facta est hec consecratio et donatio atque confirmacio III. kalendas novemboris anno Dominice Incarnationis M.C.XLVIII dominante sive regnante Raymundo suprascripto Comite in Barchinona et in Aragone et in Superarbe et in Ripacorza et in Cesaramusta et in Illerda et in Fraga atque Tortosa quas divina virtute idem ipse superavit et cepit. — Sigillum Bernardi Terrachonensis Archiepiscopi. — Sigillum Guillermi Barchinonensis Episcopi. — Sigillum Poncii de Cervera Vicecomitis de Bass. — Sigillum Raymundi de Podio alto. — Sigillum Guillermi Umberti. — Sigillum Arnaldi Mironi Co-

mitis Paliarensis. — Sig^tnum Guillermi Raymundi Dapiferi. — Sig^tnum Berengarii Tarroia. — Sig^tnum Gaucerandi de Pinos. — Sig^tnum Guillermi de Cervera. — Sig^tnum Geraldi de Jorba. — Sig^tnum Arnaldi Berengarii Danglerola. — Sig^tnum Berengarii Arnaldi. — Sig^tnum Bernardi de Bel loq. — Sig^tnum Arnaldi de Ponts. — Sig^tnum Guillermi de Castelvel. — Sig^tnum Guillermi Ibilit. — Sig^tnum Poncii, notarii Comitis supra scripti qui hoc scripsit mandato illius die annoque prefixo.

XIII.

Ordinatio ecclesiae Illerdensis: an. MCLXVIII. (Vid. pág. 62.)

Ex autogr. in arch. eccl. Illerd.

Vere laudabilis et misericors Dominus qui ecclesiam suam Illerdensem gentili jugo diu oppressam in forti manu Raymundi Berengarii, gloriosi Comitis Barchinonensium, Aragonensium Principis nostris temporibus feliciter liberare dignatus est. Quia vero divina cohoperante gratia me Guillermum licet indignum Episcopum eidem ecclesiae simul et Rotensi praesesse concessum est, illius pristinam libertatem ac prerrogativam dignitatē attendens ipsam canonice comunicato consilio et assensu Archidiachonorum, canonicorum Illerdensium et Rotensium et Abbatum nostrae diocesis, proborum etiam virorum Illerdensis civitatis et totius cleri et populi ad honorem Omnipotentis Dei et gloriose Virginis Marie et omnium Sanctorum et ad salutem vivorum et mortuorum fidelium disponere et ordinare desidero. Communi itaque deliberatione et consensu volumus et statuimus viginti quinque canonicos usque ad decem annos in ecclesia nostra esse, nec aliquem de cetero creari canonicum nisi aliquo vel aliquibus defuncto de numero illorum viginti quinque. Illi autem qui substituentur canonici nullo modo recipiantur nisi in habitu B. Augustini, et hoc in Assumptione B. Marie habita communis convenientia totius Capituli. Tempore vero procedente prout facultates ecclesiae Deo adjuvante adcreverint juxta communem mei providentia et successorum meorum et totius conventus numerus canonicorum augmentetur. Cum autem

sine administracione temporalium divinis vacare mysteriis humana non sustinet fragilitas; nos Spiritu Sancto inspirante caritatis largitione communi mensae illorum, providere desiderantes donamus et libere tradimus ecclesiam S. Johannis de Segria cum ecclesiis de villa de Ratera, de Raesmat, et S. Salvatoris de Ilerda, ecclesia Sanctæ Mariæ Magdalene cum ecclesiis S. Egidii et S. Pauli, ecclesiam Sancti Johannis de platea cum ecclesiis de Zudanel, et S. Thomæ cum cimiterio pauperum, ecclesiam S. Andreae, ecclesiam S. Ilarii, ecclesiam S. Laurencii cum ecclesiis S. Martini et de Villanova, et de Palacio et cum decimis et primiciis vineæ Regis et vineæ Comitis Urgellensis et possessionum Judeorum et Sarraconorum quas modo habent in dominicatura Regis et Comitis in Rosea, ecclesias de Alcaraz et de Monteacuto et de Sosas et de turribus cum hereditate quam habemus in Albarres quæ sit caput preposituræ, ecclesiam de Belloloco cum ecclesiis de Avinsellon et de Alamurs et de Alcolega cum quarta parte decimarum castri et termini de Almenara. Has inquam ecclesias et omnes alias quæ sunt vel erunt in civitate Illerdensi et in terminis eius, donamus integre et libere tradimus prefatae communi mente canoniconum cum universis pertinentiis, redditibus, possessionibus quas habent seu habiture sunt simul cum cœnis, defunctionibus, oblationibus, primiciis et decimis quas nos modo habemus vel habere debemus, vel Deo volente adquisituri sumus in parrochias et terminis predictarum ecclesiarum, salvis per omnia jure et dignitate episcopali. De decimis vero et primiciis ita decernimus unaquaque harum ecclesiarum ex integro accipiat decimas et primicias de possessionibus parrochianorum suorum quas ipsi excoluerint. Sin autem parrochiani unius ecclesie possessiones parrochianorum alterius ecclesie excoluerint, illarum possessionum decimæ et primicie inter duas ecclesias per medium dividantur. Si vero aliquis parrochianus de una parrochia in aliam se translulerit, vel si possessiones suas parrochianus alterius ecclesie donaverit, vendiderit, impignoraverit, sive aliquo modo alienaverit, ecclesia cuius parrochianus fuit eodem tenore quo prius illarum possessionum decimas et primicias possidebat in perpetuum habeat. De dominicaturis vero huius Sedis disponimus, ut decimas et primicias illa ecclesia habeat, cuius parrochianus est ille qui eas coluerit. Statuimus ergo ut ecclesia S. Johannis de Se-

gria cum ecclesiis de villa de Rafera et de Raxmad, et S. Salvatoris et cum universis quæ sibi assignavimus, conventum nostræ Sedis per duos menses procuret. Similiter ecclesia Sanctæ Marie Magdalena cum ecclesiis S. Egidii et S. Pauli et universis sibi assignatis conventum per duos menses procuret. Eodem modo ecclesia S. Johannis de platea cum ecclesiis de Zudanel et S. Thomæ et universis sibi assignatis per unum mensem procuret conventum. Ecclesia Sancti Laurentii cum ecclesiis Saneli Martini et de Villanova et de Pafacio cum universis sibi assignatis per menses duos conventum procuret. Ecclesia de Belloloco cum ecclesiis de Avinsellon et de Alamurs et de Alcolega cum quarta parte omnium decimarum castri et termini de Almenara, et cum omnibus sibi assignatis per mensem unum conventum procuret. Per mensem unum vero hereditas de Albares cum ecclesiis de Alcarraz, de Monteacuto et de Sosas et de Turribus cum universis sibi pertinentibus conventum procuret. Numerus autem canonorum et eorum quibus a prepositis prædictarum ecclesiarum deinceps ministrari destinamus ultra XL. duos per decennium non excedat. De administratione vero ciborum sic disponimus ut XXV. canonicos pauperibus et servientibus sicut a nobis deliberatum est, et scriptura constitutionis nostræ super hoc factæ continentur, cibaria honeste ministrentur, qualitus divinis laudibus die noctuque sine offensa unanimiter vacare possint. Qui vero divinis mysteriis interesse contempserint secundum censuram Prioris et Capituli corrigantur. Extra claustrum quidem nulli canoniorum vel serventium præbenda donetur, nisi causæ manifestæ necessitatibus. Michi vero et successoribus meis, cum in refectorio seu in palatio nostro comedere placuerit, duæ præbendas dentur in persona nostri, et capellano nostro una, et diacono una. Et quoniam elemosinæ munus Deo acceptabile sacra scriptura testatur, nos affectu pietatis inducti donamus et concedimus helemosinæ decimas omnium decimarum, primiciarum, defunctionum et fructuum omnium rerum quas nos habemus vel Deo propitio habituri sumus in Miquinenza, et in Tainarit, et in Stupannano et usque ad Batalarium, et in omnibus hiis eiusdem terminis et infra citra Sicorim et ultra exceptis oblationibus quæ in ecclesiis altari vel sacerdoti offerentur; insuper decimarum rerum movidium vel sese moventium quas novitii huius ecclesie ob-

tulerint. Hac itaque parte primo data pauperibus retineo michi et successoribus meis quartam partem omnium decimarum et defunctionum integre quas predictæ ecclesiæ sive præposituræ habent, vel Deo largiente habitur sunt, eum quartâ parte terrarum quas hodie habet ecclesia llerdensis preter hereditatem de Albares que est caput præposituræ cum illis quæ sibi assignavimus, et præter vineas et ortos quos jam concessimus cum decimis et primiciis suis clericis nostris in vita sua: post mortem vero eorum quartâ pars mihi vel successoribus meis, tres autem communis mensæ canoniorum cedant. Sed si aliquis ipsorum redditus vel possessiones alias sive ex patrimonio sive ex aliquo adquisierit, liceat illi pro salute animæ suæ cuilibet præposituræ vel obedientiæ ecclesie nostræ ex integro relinquere. Retineo etiam mihi et successoribus meis quartam partem census huius civitatis et termini eius quos in praesenti ecclesia ista habere dñoscitur, videlicet, aureorum denariorum et aliarum rerum censitarum cum tertia parte piperis. Omnem autem ceram censualem Sacristæ concedimus ut tam ex ea quam ex candelis Sacrista mihi et successoribus meis et maiori præposituræ et comuni mensæ canoniorum et collationi et infirmis, prout necesse fuerit, serviat. Tertia autem parte piperis relenta mihi duas reliquias maiori præpositure assignamus. Tres partes aureorum denariorum et aliarum rerum censitarum michi quartâ relenta inter maiorem præposituram et cameram ex equo dividimus ubique et in omnibus, helemosinæ decima salva. Insuper retineo mihi medietatem rerum mobilium vel se moventium, quas novitii huic ecclesiæ et nobis obtulerint. Aliam vero medietatem communi mense et cameræ concedimus; pro immobiliis vero quæ novitii Deo et huic ecclesie obtulerint quoniam tres partes communi mensæ canoniorum quartam vero cameræ in perpetuum assignavimus. Retineo michi et successoribus meis Almunia de Segriano cum terminis suis. Iterum retineo mihi et successoribus meis vineam de Sarradal et ortum minorem qui adheret columbario. Ortum autem maiorem et vineam maiorem cum ecclesia S. Ilarri et cum omnibus oblationibus huius Sedis, præter denarios, thus et ceram et quælibet ornamenta cum decimis et primiciis, defunctionibus illorum qui habitant vel habitatur sunt in quâda llerdensi, exceptis clericis cum dominibus etiam et turre Petri S. Vincentii quæ sunt infra quâdam et

cum medietate almuniae de Arinor et cum donis etiam quæ ecclesia ista consuevit habere de nuptiis et cum propria hereditate maiori præpositura donamus et tradimus et in hiis nichil michi et successoribus meis retineo præter quartam partem decimarum et defunctionum illorum qui habitant vel habitatur sunt infra muros zudæ. Similiter et unicuique præpositure vineam unam et campum et ortum absque ulla retentione donamus et tradimus. Coetera vero quæ amodo in posterum Deo donante sive ego sive successores mei sive ecclesia nostra oblatione fidelium seu donatione adquisierimus quartam partem mihi et successoribus meis retineo. Tres vero partes communi mensæ canonicorum concedo. Similiter si Deo propitio decimam passaticorum et leudarum recuperare poterimus, quam invictoriosus Comes Barchinonæ ecclesiae nostra pia mente obtulit, et scripto corroboravit, mihi quartam retenta aliam quartam cameræ concedo: aliam vero quartam præposituræ maioris: ultimam quartam communi mensæ canonicorum assigno, salva tamen in omnibus decima pauperum. Statuimus etiam ut præposituræ seu quælibet alie obedientiæ Ilerdensis ecclesiæ nulli alii de ecclero comendentur nisi clericis eiusdem; qui ante quam illas suscipiant, fidelitatem in manu nostra et successorum nostrorum et totius Capituli promittant. Et ut nostre pie devotionis affectus ratus et firmius perpetuis temporibus habeatur, consensu supra dictorum omnium statuo perempniter et confirmo me et successores meos suplere predictis præposituris, si forte de hiis quæ illis superioris assignata sunt sicut constitutum est procurationem facere non potuerint. Inde est quod nos addimus et donamus integre et absque ulla retentione ecclesiæ Stæ. Mariæ Magdalena et suis præposituris tertiam partem omnium decimarum de Castro Asinorum, et de omnibus suis terminis, et de Castellotis et terminis suis præposituris S. Johannis de platea. Donamus similiter præposituris S. Johannis de Sigriano tertiam partem omnium decimarum de Corbins et terminis eius. Donamus iterum præposituris S. Laurentii ecclesiam de Calaterra, et ecclesiam de Valle magna, et ecclesiam de Gemenells et ecclesiam de Suchs cum omnibus earum pertinentiis, eoenis et quartis mihi et successoribus meis integre relentis, salva etiam dignitate episcopali et jure Archidiaconi. Damus insuper et tradimus cameræ ecclesiam de Jabud cum omnibus pertinentiis et quarto, michi et successoribus meis

cœna tantum retenta. Cui etiam donationi addimus aliam quartam partem omnium decimarum castri et termini de Almenara. Donamus similiter Sacristæ ecclesiam de Albala et ecclesiam de Calava., eoenis et quartis nobis retentis et jure Archidiaconi salvo. Item donamus præposituris S. Laurentii ecclesiam de Almacellas cum decimis et primiciis et oblationibus, et cum omnibus suis pertinentiis, salvo quarto et cœna et dignitati episcopali et jure Archidiaconi. Iterum Sacristæ donamus et concedimus ecclesiam de Montmenet, ecclesiam de Çaydin, salva dignitate episcopali, eoenis et quartis et jure Archidiaconi. Et quoniam universa hominis actio eiusque felicitas beneficiis debent respondere Creatoris, ego Guillermus per Dei gratiam jam dictæ Ilerdensis ecclesie Episcopus de eius largitione confusis hec omnia superioris scripta rata et inconcussa et cum omni melioratione firma perpetuum habenda et possidenda vel omnibus fratribus et filiis meis Ilerdensis Sedis clericis, præsentibus et futuris dono, concedo et firmiter trado ad servitium et honorem Omnipotentis Dei et Genitricis eius Beatæ Virginis Mariæ et omnium Sanctorum. Ut autem hæc nostræ constitutionis pagina canoniciis subscriptiōnibus munita firma in perpetuum stabilisque permaneat, ac nulli Episcoporum, clericorum sive layeorum licet ex ea aliquid diminuere, auferre vel in deteriorius mutare, ego verbo veritatis ac fidei confirmo et corroboro statuens in perpetuum ut quicunque in Sede Ilerdensi substituetur Episcopus, antequam in ea intronetur, hanc nostram ordinationem ad honorem Dei et gloriæ virginis Mariæ, omniumque Sanctorum, ad utilitatem ecclesiæ nostræ factam, sacramento super altare Beatæ Mariæ huius Sedis prestilo confirmet. Si quis vero eandem ordinationem infringere vel in deteriorius permittare presumperit, nisi canonice comonitus debita satisfactiōne emendaverit, Omnipotens Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti Beatorumque Apostolorum Petri et Pauli auctoritate et nostra eum a divinis separamus officiis et beneficiis, donec resipiscat, et digne satisfaciat. Quod nisi satisfaciat, anathema sit in die judicij.—Sigillum Guillermi Ilerdensis.—Ego Ugo Sanctæ Tarragonensis ecclesie Archiepiscopus Apostolicæ Sedis Legatus.—Sigillum Berengarii Tarragonensis Archiepiscopi.—Sigillum Raimundi Ilerdensis Archidiaconi et Prioris.—Sigillum Petri Rotensis Prioris.—Sigillum Raymundi de Benavento Archidiaconi.—Sigillum